
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32869 33Sexta-feira, 17 DE ABRIL DE 2015

o processo nº. 2015/155428 e o Art.145 da Lei Estadual nº. 
5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARÍLIA NAZARETH BAÊTAS OLIVEIRA

Protocolo 818645

Portaria nº158 de 16 de abril de 2015
A Presidente, em exercício, do Instituto de 
Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado 
do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Estadual 
de 20 de janeiro de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº. 32.811, 
de 20 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 8, ½ (oito e meia) diárias ao servidor Raimundo Nonato 
dos Santos Cardoso, matrícula nº.0759093, ocupante do cargo 
de Administrador/Gestor Financeiro de Convênio, para atender 
as despesas de viagem a Monte Alegre. Objetivo: Participar, 
como monitor, de Ofi cina juntos às lideranças comunitárias sobre 
“Captação de Recurso”, onde irá disseminar informações básicas 
para o uso do Sistema de Gestão de Convênios e Contratos 
de Repasse-SICONV, bem como sensibilizar as entidades da 
utilização do Sistema como ferramenta para a captação de 
recursos e o gerenciamento de sua execução, no período de 20 a 
28/04/2015, conforme o processo nº. 2015/155391, e o Art.145 
da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARÍLIA NAZARETH BAÊTAS OLIVEIRA

Protocolo 818654

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria nº.126 de 10 de Abril de 2015                                                                                                                                            
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015;
CONSIDERANDO o parágrafo único do Art.201 da Lei Estadual 
nº. 5.810/94 e o processo nº. 2014/159446;
RESOLVE:
Art. 1º - Prorrogar até o dia 27/04/2015, a sindicância instaurada 
para apurar o extravio de equipamentos pertencentes ao 
Escritório Regional do Xingu deste Instituto, conforme a Portaria 
nº.049 de 26/02/2015, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
nº.32.836 de 27/02/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 818498

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 4
Data da Assinatura: 14/04/2015
Vigência: 29/05/2015 a 28/05/2016
Justifi cativa: As partes resolvem de comum acordo, e com fulcro 
no artigo 57, inciso II, da Lei Federal n°. 8.666/93, prorrogar o 
prazo de vigência do Contrato, por mais 12 (doze) meses.
Contrato: 042/2012-SEGUP
Exercício: 2015
Orçamento: 21.101.06.181.1342.6352 - Implementação das 
Ações Integradas dos Órgãos do SESP; Natureza da Despesa: 
339039; Fontes de Recursos:0101
Contratada: COMPANHIA EXCELSIOR DE SEGUROS
Endereço: Avenida Marquês de Olinda n.° 175, CEP: 50.030-
000, Recife/PE
Telefone: (81) 3087-9200/3087-9292
Ordenador: CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 818293

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 1
Data da Assinatura: 15/04/2015
Justifi cativa: As partes resolvem de comum acordo, e com fulcro 
no artigo 57, inciso II, da Lei Federal nº. 8.666/93, prorrogar o 
prazo de vigência do Contrato nº 049/2014-SEGUP, por mais 12 
(doze) meses, a contar de 09 de maio do corrente ano até 08 de 
maio de 2016.
Contrato: 049/2015
Exercício: 2015

Orçamento: 21.101.06.122.1297.4534 - Operacionalização 
das Ações Administrativas; 21.101.06.181.1342.6352 - 
Implementação das Ações Integradas dos Órgãos do SESP. 
Natureza da Despesa: 339039; Fonte de Recursos: 0101
Contratado: NORTE TURISMO LTDA
Endereço: Trav. Padre Prudêncio, n.° 43 B, CEP 66.010-150, 
bairro Centro, Belém/Pará. Telefone: (91) 3223-8815/ 3222-
0500/ 3224-4115, Fax: (91) 3222-8869
Ordenador: CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 818314

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 09/2015-SEGUP/PA
ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços nº 09/2015, firmada 
entre a SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL DO ESTADO DO PARÁ, CNPJ/MF sob o nº 
05.054.952/0001-01 e a empresa EJS LOPES & CIA LTDA - ME, 
CNPJ/MF sob o nº 08.053.102.0001-87. MODALIDADE: Pregão 
Eletrônico SRP nº 079/2014, cujo objeto é o registro de preços 
para eventual contratação de empresa especializada em fornecer 
EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, para os órgãos e entidades 
do Sistema Estadual de Segurança e Pública e Defesa Social do 
Governo do Estado do Pará - SIEDS, destinados à: Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social (SEGUP), Polícia 
Civil (PC), Polícia Militar (PM), Corpo de Bombeiros Militar (CBM), 
Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves” (CPC/”RC”) e 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Pará (SUSIPE), de 
acordo com as condições e especifi cações técnicas constantes 
no Edital do Pregão Eletrônico SRP Nº 079/2014-SEGUP/PA e 
seus anexos.
Item 04: Leitor Biométrico - Valor Total: R$ 124.197,00 (Cento e 
Vinte e Quatro Mil, Cento e Noventa e Sete Reais)
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto 
Estadual nº 876/2013 e demais legislações correlatas. DATA 
DE ASSINATURA: 13/04/2015. VIGÊNCIA: De 13/04/2015 a 
12/04/2016. SIGNATÁRIOS: Pela SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL DO ESTADO DO PARÁ, 
o Senhor CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA, Secretário Adjunto 
de Gestão Administrativa; e pela Empresa EJS LOPES & CIA LTDA 
- ME, o Senhor EYDER JONDERSON SABÁ LOPES, Representante 
Legal.

Protocolo 818388

HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2015 -SEGUP
Considerando a tramitação do Processo nº 2014/558842, e após 
constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade 
competente Sr. CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA HOMOLOGA a 
adjudicação referente ao Pregão Eletrônico nº. 003/2015-SEGUP, 
c ujo bjeto é a Aquisição de equipamentos eletroeletrônicos, com 
recursos oriundos do CONVÊNIO Nº 773041/2012-SENASP/MJ/
ENAFRON, de acordo com as condições e especifi cações técnicas 
constantes no Edital do Pregão Eletrônico Nº 003/2015-SEGUP/
PA e seus anexos, oferecidos pela proposta classifi cada em 
primeiro lugar, para os itens, nos termos deste Edital, no certame 
acima mencionado, da(s) seguinte(s) empresa(s):
ITEM 1: FRACASSADO
ITEM 2: FRACASSADO
ITEM 3: FRACASSADO
ITEM 4: FRACASSADO
ITEM 5: FRACASSADO
ITEM 7: FRACASSADO
ITEM 8: FRACASSADO
Empresa : BRASIL INFORMATICA E PRODUTOS LTDA - EPP - 
CNPJ/MF 03.618.435/0001-92
ITEM 6: Forno Microondas
Quantidade: 11
Valor Unitário R$ 349,09 (Trezentos e Quarenta e nove reais e 
nove centavos)
Valor Total R$ 3.840,00 (Três Mil oitocentos e quarenta reais)

Belém,  13 de abril de 2015.
Claudio Jorge da Costa Lima

Parte inferior do formulário
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/ - SEGUP/PA

Protocolo 818391

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA
A Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, 
através da Autoridade Competente, Sr. CLAUDIO JORGE DA 
COSTA LIMA, DECLARA A LICITAÇÃO DESERTA, modalidade 
Pregão Eletrônico nº 10/2015 - SEGUP/PA, Processo 
Administrativo nº 2015/45649, cujo objeto é contratação de 
empresa devidamente autorizada pela Empresa Brasileira de 
Infraestrutura Aeroportuária - INFRAERO, mediante concessão, 
para o fornecimento e o abastecimento de querosene de aviação 
(TIPO QAV-1) e gasolina de aviação (GAV), a fi m de atender o 

Grupamento Aéreo de Segurança Pública (GRAESP), tendo como 
órgão central a Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social do Governo do Estado do Pará - SEGUP/PA, ante a 
inexistência de propostas. 

Belém,  15 de abril de 2015.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
SEGUP/PA

Protocolo 818398

.

.

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0784/2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO 
DO PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, 
da Lei Estadual nº 5.251/1985; Considerando o disposto no 
artigo 6º, alíneas a e d, do Decreto Estadual nº 2400/1982; 
Considerando o Ofício nº 327/2015 - DP2, de 18 de março de 
2015; Considerando o disposto no artigo 88, § 1º, inciso I, da 
Lei Estadual nº 5.251/1985, c/c o artigo 2º, da Lei Estadual nº 
5.276/1985, RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o CB PM RG 28546 MAGNO TRINDADE REIS, à 
disposição da Assembleia Legislativa do Estado do Pará.
Art. 2º. AGREGAR o CB PM RG 28546 MAGNO TRINDADE REIS, 
em razão de se encontrar à disposição da Assembleia Legislativa 
do Estado do Pará.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 18 de março de 2015 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 15 de abril de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 818392

PORTARIA Nº 0789/2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO 
DO PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, 
da Lei Estadual nº 5.251/1985; Considerando o disposto no 
artigo 6º, alíneas a e d, do Decreto Estadual nº 2400/1982; 
Considerando o Ofício nº 208/2015 - DP2, de 03 de março de 
2015; Considerando o disposto no artigo 88, § 1º, inciso I, da 
Lei Estadual nº 5.251/1985, c/c o artigo 2º, da Lei Estadual nº 
5.276/1985, RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o CB PM RG 13116 MARIO SERGIO MACIEL 
TELES, à disposição da Assembleia Legislativa do Estado do Pará.
Art. 2º. AGREGAR o CB PM RG 13116 MARIO SERGIO MACIEL 
TELES, em razão de se encontrar à disposição da Assembleia 
Legislativa do Estado do Pará.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 03 de março de 2015 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 15 de abril de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 818393

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº : 026/2014-
DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2015
OBJETO: O presente termo aditivo tem como objeto a 
PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato Administrativo n.º 
026/2014-DAL/PMPA, bem como, o REAJUSTE do valor do 
Contrato, em conformidade com o índice acumulado dos últimos 
12 (doze) meses, do IGP-M (FGV), com acréscimo de 3,1450%  
passando de R$ 49.000,00 ( quarenta e nove milreais) para R$ 
50.541,05 ( cinquenta mil, quinhentos e quarenta e um reais e 
cinco centavos) mensais.
VALOR: R$ 606.492,60 (seiscentos e seis mil, quatrocentos e 
noventa e dois reais e sessenta centavos).


